

Số: 02 /KHPH-LĐLĐ-BHXH

Bến Tre, ngày 25 tháng 3 năm 2016

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Bảo hiểm xã hội và Luật Bảo hiểm y tế**  
**Năm 2016**

Thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QC-LĐLĐ-BHXH ngày 05/02/2016 giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2016-2020; thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của LĐLĐ tỉnh năm 2016 về tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Ban Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật BHXH (Luật số 58/2014/QH13 hiệu lực từ 01/01/2016) và Luật BHYT (Luật số 25/2008/QH12 hiệu lực từ 01/7/2009 và Luật số 46/2014/QH13 hiệu lực từ 01/01/2015 sửa đổi bổ sung một số điều Luật số 25/2008/QH12) với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Thông qua cuộc thi góp phần đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong tổ chức Công đoàn và người lao động, giúp cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao sự hiểu biết về pháp luật và ý thức chấp hành luật pháp. Đặc biệt đối với Luật BHXH và Luật BHYT có nhiều nội dung liên quan trực tiếp đến đoàn viên và người lao động.

2. Cuộc thi là điều kiện thuận lợi để cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và những người quan tâm nghiên cứu, tìm hiểu đầy đủ, sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng cùng những điểm mới được quy định trong Luật BHXH, BHYT so với các văn bản Luật liên quan trước đây. Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, đây là chủ trương mang tính nhân văn sâu sắc đối với nhân dân ta.

3. Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ, tinh thần cộng đồng trách nhiệm của hai ngành trong việc phối hợp tuyên truyền và thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; đồng thời nâng cao vai trò, chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức Công đoàn với CNVCLĐ.

4. Cuộc thi phải bảo đảm tính khoa học, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN.

### 1. Nội dung.

- Luật Bảo hiểm y tế (Luật số 25/2008/QH12 có hiệu lực từ 01/7/2009 và Luật số 46/2014/QH13 có hiệu lực từ ngày 01/01/2015 sửa đổi bổ sung một số điều Luật số 25/2008/QH12).

- Luật Bảo hiểm xã hội (Luật số 58/2014/QH13 có hiệu lực từ ngày 01/01/2016).

- Các Nghị định của Chính phủ, các Thông tư và những văn bản liên quan đến việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

### 2. Thời gian.

- Thời gian phát động cuộc thi **chính thức bắt đầu từ ngày 01/4/2016.**

- Thời gian nộp bài dự thi **hạn cuối ngày 31/5/2016.**

- Tổng kết phát thưởng vào dịp tổ chức kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam: 28/7/2016.

## III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ CUỘC THI.

### 1. Tên cuộc thi.

“TÌM HIỂU LUẬT BẢO HIỂM XÃ HỘI VÀ LUẬT BẢO HIỂM Y TẾ”.

### 2. Đối tượng dự thi.

- Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, lao động, đoàn viên công đoàn trong tỉnh (Trừ cán bộ công đoàn chuyên trách và công chức, viên chức, nhân viên ngành BHXH tỉnh).

- Những người quan tâm tìm hiểu pháp luật BHXH và BHYT trong tỉnh.

### 3. Hình thức.

- Hình thức thi viết. Bài dự thi thực hiện đầy đủ và theo trình tự các câu hỏi, được viết tay hoặc đánh máy vi tính trên một mặt giấy A4 (Font chữ 14), không nhận bản sao hoặc photocopy.

+ Bài dự thi ghi rõ ở trang bìa: Tên cuộc thi, họ và tên, năm sinh, đơn vị công tác hoặc địa chỉ liên hệ.

+ Mỗi người tham gia chỉ được gửi 01 bài dự thi tại đơn vị công tác hoặc gửi cho Ban tổ chức cuộc thi (không nhận bài của tập thể, nhóm).

- **Bài dự thi gửi về: Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh (Số 4, Lê Quý Đôn, Phường 1, Thành phố Bến Tre) bằng cách gửi trực tiếp hoặc qua đường Bưu điện (theo dấu Bưu điện).** Bài dự thi không hoàn trả lại.

### 4. Câu hỏi và thể lệ cuộc thi.

Phát hành kèm theo và có đăng trên phương tiện thông tin đại chúng, cụ thể:

- Đăng trên trang “Lao động và Công đoàn” báo Đồng Khởi (số báo ra ngày 06/4/2016).

- Thông báo trên chuyên mục “Công nhân và Công đoàn” đài PTTH tỉnh (phát sóng lúc 18 giờ 15 phút ngày 12/4/2016).

- Trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh Bến Tre. Địa chỉ truy cập: <http://congdoan.bentre.gov.vn>

#### **IV. VỀ GIẢI THƯỞNG CUỘC THI.**

Ban tổ chức sẽ xét các giải cá nhân và tập thể (nêu chi tiết trong phần thể lệ cuộc thi).

- *Giải cá nhân*: Dành cho các bài dự thi có chất lượng, trả lời câu hỏi tốt, hình thức đẹp.

- *Giải tập thể*: Dành cho các đơn vị có số bài dự thi hợp lệ nhiều và bài dự thi có chất lượng (có nhiều bài đạt giải).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc** (kiêm bộ phận thư ký) để chỉ đạo, điều hành toàn bộ cuộc thi theo kế hoạch đã đề ra (có quyết định riêng và phân công nhiệm vụ cụ thể).

##### **2. Đối với LĐLĐ tỉnh.**

Chịu trách nhiệm chủ trì tổ chức và phát động cuộc thi tìm hiểu:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành để triển khai thực hiện.

- Mời các ngành liên quan tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ giúp việc.

- Ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ giúp việc (kiêm bộ phận thư ký), ban hành thể lệ cuộc thi.

- Chủ trì các cuộc họp Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.

- Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi.

- Chỉ đạo các cấp Công đoàn trong tỉnh tích cực vận động, tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ... tham gia tốt cuộc thi.

- Chỉ đạo các đồng chí trong Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phụ trách huyện, ngành có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi tại đơn vị phụ trách.

##### **3. Đối với BHXH tỉnh.**

Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì tổ chức và phát động cuộc thi tìm hiểu:

- Góp ý xây dựng kế hoạch liên ngành để triển khai thực hiện.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ giúp việc.

- Biên soạn bộ đề thi và đáp án.

- Hướng dẫn tài liệu nghiên cứu, tham khảo.

- Tham dự các cuộc họp Ban tổ chức, Ban giám khảo.
- Thống nhất nội dung, chương trình và dự tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi.
- Chỉ đạo các cơ quan BHXH huyện, thành phố phối hợp với tổ chức Công đoàn cùng cấp triển khai thực hiện kế hoạch cuộc thi tìm hiểu tại địa phương mình.

#### 4. Về kinh phí cuộc thi (có dự trù riêng).

Hai ngành thống nhất lập dự trù kinh phí cuộc thi tìm hiểu và thực hiện theo phương án mỗi bên chịu trách nhiệm 1/2 phần kinh phí thực hiện.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh và BHXH tỉnh tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật BHXH và Luật BHYT, đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc ngành BHXH tỉnh triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH  
GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Kim Quân**

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Quyền**

**Nơi nhận:**

- TLD LĐVN;
- BHXH Việt Nam;
- Đ/c Phan Văn Anh (TB Tài chính TLD);
- Ban TG.TU;
- Ban DV.TU;
- Sở Tư pháp;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- BHXH tỉnh;
- TV BtoC, BGK, Tổ giúp việc;
- Các cấp công đoàn;
- BHXH huyện, thành phố;
- Lưu: VP LĐLĐ tỉnh, Ban TG, BHXH tỉnh.